ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DR ROMUALDO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB

| CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543

REQUERIMENTO Nº                  /2024

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112, do Regimento Interno desta Casa, por meio

da Resolução N° 1.578 de 19 de dezembro de 2012, que se dirija ao Governador do Estado da Paraíba

João Azevedo Lins Filho, e ao Superintendente da CAGEPA – para que adote medidas que visem

resolver constantes e insistentes situações de suspensão no fornecimento e abastecimento de água no

município de Prata, pois no período que compreende os dias 25/03/2024 à 31/03/2024, a falta de água se

repetiu.

JUSTIFICATIVA

O acesso à água potável e ao saneamento básico é um direito humano essencial, no entanto, o

abastecimento de água é o mais essencial dos serviços públicos que se deve prover aos moradores de uma

cidade. Apesar desse caráter essencial, todas as cobranças realizadas por este mandato parlamentar e pela

própria população, anteriormente através de vários atos, com a finalidade de que a Administração Pública

Estadual, resolva os problemas relacionados a falta de água do município, problema este que já percorre

há muito tempo, e não foi solucionado

Nessa última semana faltou água durante quatro dias, os moradores da cidade de Prata, no estado

de Paraíba, estão revoltados com a falta de ação da Companhia de Água e Esgotos da Paraíba (CAGEPA)

para resolver o problema. A situação se agravou nos últimos dias, deixando os moradores da região sem

acesso a um recurso básico e essencial para o cotidiano. A escassez de água afetou não apenas residências,

mas também estabelecimentos comerciais e serviços públicos, causando transtornos generalizados.

Apesar das reclamações constantes dos cidadãos e das promessas de solução por parte da

CAGEPA, a situação persiste sem uma resposta satisfatória. Os moradores estão indignados com a falta de

comunicação e transparência por parte da empresa responsável pelo abastecimento de água na região.

Face do exposto, solicitamos a aprovação deste requerimento, com a indicação para a CAGEPA,

posso adotar medidas para que adote medidas que visem o fornecimento e abastecimento de água continuo

no município de Prata.

João Pessoa, 02 de abril de 2024.

11.997